
Решение по делу №08-187/2017 по признакам нарушения антимонопольного
законодательства Российской Федерации

Исх. №ИП-08/1463 от 30.01.2018г.

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства (далее – Комиссия) в составе:

Председатель комиссии:          <…> – [должностное лицо];

Члены комиссии:          <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо],

рассмотрев дело №08-187/2017 по признакам нарушения части 1 статьи 14.4
Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее –
Закон о защите конкуренции) в отношении ООО «Базис-Металл+» (ИНН 1659125765,
ОГРН 1121690079367) выразившегося в незаконном использовании при
осуществлении предпринимательской деятельности товарных знаков «СВАРКА» и
«АЛИКС», а также размещении фотографического изображения контактной сварки
«АЛИКС-2302» на главной странице официального сайта ООО «Базис-металл+» по
адресу: http://bazismetall.ru/, принадлежащего ЗАО «НПВФ «СВАРКА» (ИНН
2127015876, ОГРН 1022100980868) (свидетельство на товарный знак (знак
обслуживания) №451381),

в присутствии:

- представителя ЗАО «НПВФ «СВАРКА»,

в отсутствии:

- законного представителя ООО «Базис-Металл+» или представителя по
доверенности, извещены, что подтверждается почтовым уведомлением от
10.01.2018г.,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан
(далее – Управление, Татарстанское УФАС России) поступило обращение ЗАО
«Научно-производственная внедренческая фирма «СВАРКА» (ИНН 2127015876, ОГРН
1022100980868) (далее по тексту ЗАО «НПВФ «СВАРКА», заявитель) (Вх. № 9012/ж от
22.05.2017г.) по факту нарушения антимонопольного законодательства ООО
«Базис-Металл+» (ИНН 1659125765, ОГРН 1121690079367), выразившегося в
незаконном использовании ООО «Базис-метал+» при осуществлении своей
предпринимательской деятельности товарных знаков «СВАРКА» и «АЛИКС», а также
в размещении фотографического изображения линии контактной сварки «АЛИКС-
2302» на главной странице официального сайта ООО «Базис-металл+» по адресу:
http://bazismetall.ru/, принадлежащего ЗАО «НПВФ «СВАРКА» (свидетельство на
товарный знак (знак обслуживания) №451381).

В связи с вышеизложенным Управлением на основании представленных
заявителем документов и материалов, а также анализа нормативной правовой
базы возбуждено дело №08-187/2017 по признакам нарушения антимонопольного

http://bazismetall.ru/


законодательства Российской Федерации в отношении ООО «Базис-Металл+»
(ИНН 1659125765, ОГРН 1121690079367).

На заседание Комиссии 30 ноября 2017г. явились представители ЗАО «НПВФ
«СВАРКА» и ООО «Базис Металл +».

 

<…>

 

Таким образом, Комиссия Татарстанского УФАС России приходит к выводу, что
действия ООО «Базис-Металл+» (ИНН 1659125765, ОГРН 1121690079367),
выразившиеся в незаконном использовании ООО «Базис-метал+» при
осуществлении предпринимательской деятельности товарных знаков «СВАРКА» и
«АЛИКС», а также в размещении фотографического изображения автоматической
линии контактной сварки «АЛИКС-2302» на главной странице официального сайта
ООО «Базис-металл+» по адресу: http://bazismetall.ru/ принадлежащего ЗАО
«НПВФ «СВАРКА» (свидетельство на товарный знак (знак обслуживания) №451381)
являются актом недобросовестной конкуренции, запрещенным частью 1 статьи
14.4 Закона о защите конкуренции.

В ходе рассмотрения дела ответчиком документов, доказательств об устранении
нарушения (прекращение использования изображения (фотографии) контактной
сварки «АЛИКС-2302» с товарными знаками «Сварка» и «АЛИКС» в рекламном
буклете ООО «Базис-Металл+») не представлено.

Руководствуясь частью 1 статьи 14, статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1 – 4
статьи 41, статьей 48, частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-
ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать действия ООО «Базис-Металл+» (ИНН 1659125765, ОГРН 1121690079367),
выразившиеся в незаконном использовании обществом при осуществлении
предпринимательской деятельности товарных знаков «СВАРКА» и «АЛИКС», а также
в размещении фотографического изображения автоматической линии контактной
сварки «АЛИКС-2302» в отсутствии соответствующего разрешения со стороны ЗАО
«НПВФ «СВАРКА» на главной странице официального сайта ООО «Базис-металл+»
по адресу: http://bazismetall.ru/, актом недобросовестной конкуренции,
запрещенным частью 1 статьи 14.4 Федерального закона от 26 июля 2006 года
№135-ФЗ «О защите конкуренции».

2. Выдать ООО «Базис-Металл+» предписание о прекращении нарушения части 1
статьи 14.4 Закона «О защите конкуренции».

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Татарстанского УФАС России для возбуждения дела об административном
правонарушении в соответствии с Кодексом Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Основания для принятия иных мер по пресечению и (или) устранению последствий

http://bazismetall.ru/
http://bazismetall.ru/


нарушения антимонопольного законодательства отсутствуют.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его принятия.

Примечание: за неисполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа частью 2.5 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушения установлена административная
ответственность. Привлечение к ответственности, предусмотренной
законодательством Российской федерации, не освобождает от обязанности
исполнить решение антимонопольного органа.


